
2016土浦オープン珠算指導者講習会のご案内 
日本珠算連盟土浦支部 

拝啓 梅雨の候、諸先生方にはますますご壮健のこととお慶び申し上げます。 

さて、下記日程で「土浦オープン珠算指導者講習会」を開催いたします。今回は、東京都と宮城県より、お二人の元気な若手指導者
にお越しいただき、これからの日本と世界のそろばんについて大いに語っていただくことになりました。東京都からは大田区蒲田で開
業、表通りに看板がないにもかかわらず４年あまりで１３０人を超える生徒を抱え熱烈指導しつつ、週末はそろばん片手に海外を飛び
回る「止まらない指導者」黄俊豪先生をお呼びしました。また宮城県からは、日珠連珠算名人位決定戦において連続8回名人位の座を
守り続けている、名実ともに「そろばん日本一」の土屋宏明名人にご登壇いただきます。さらに最後の講座ではヤングマンお二人のエ
ネルギーあふれる夢の数々を、茨城県の小沼光浩先生に引き出していただきます。どうぞ皆様のご参加をお待ちしています。 

敬具 
 

記 
 

開 催 日 平成２８年１０月９日（日） 

会  場 茨城県土浦市 土浦商工会議所 ３階ホール 

 JR土浦駅西口より 徒歩１２分 

9：15～10：00土浦駅～会場を当支部会員が送迎の予定 

土浦浦商工会議所には駐車場がありません。お車でお越しの方は近隣の有料駐車場をご利用ください。 

（周辺地図を別紙にて添付） 

受付開始 ９時３０分 

開 会 式 １０時００分 

第一講座  １０時１５分～１２時１５分  講師  黄  俊豪  先生  

 
             

昼 食 等 １２時１５分～１３時１５分 

第二講座 １３時１５分～１５時１５分  講師 土屋 宏明 先生 

 
         

第三講座     １５時３０分～１６時３０分 土屋 宏明 先生 ＆ 黄 俊豪 先生 コーディネーター 小沼 光浩 先生  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

閉 会 式     １６時３０分 

終 了     １６時４５分 

懇 親 会     １８時００分～１９時３０分 

 

参加費用 講習会 ６，０００円（昼食代込） 

 懇親会 ５，０００円 

募集定員 １２０名 

しめきり 平成２８年９月２４日（土）（期日前でも定員になりしだい締め切ります。） 

 申込書類をFAXまたは郵送で以下の住所にお送りいただくと同時に参加費用を下記口座にお振込みください。 

 参加費用振り込みの確認をもって手続き完了とさせていただきます。 

宿  泊 当支部では宿泊予約をお預かりしていません。各自でご予約ください。講習会場からはホテルベルズインが至近
で便利です。土浦駅前にはその他、東横イン土浦、ライフイン土浦、グリーンコア土浦、アルファーザ土浦、等
のビジネスホテルがあります。インターネット予約がお得なので、そちらをおすすめします。 

以上 

 

◎参加申込書送付先  〒303-0045 茨城県常総市大塚戸町1318-1 はいしま総合学院内 日珠連土浦支部 

                       TEL／FAX  0297-27-6765  担当：蓜島 巌 

◎参加料 振込先    ゆうちょ銀行  記号１０６４０ 番号３７７０８１２１ 日本珠算連盟土浦支部 

 

小沼 光浩 先生 
プロフィール 

●1968年（昭和43年）茨城県小川町 

（現・小美玉市）生まれ 

●青山学院大学経営学部卒業 

●筑波研究学園専門学校の講師を経て、現在は 

小川珠算計理塾塾長および石岡珠算教育連

盟会長 

●珠算・暗算十段 

●３児の父 

●好きなことば「バランス」 

土屋 宏明 先生 
プロフィール 

●1986年（昭和61年）宮城県石巻市生まれ 

●5歳で石巻市「はやしそろばん総合学園」入塾 

●小学6年生の時に珠算・暗算十段合格 

●日本珠算連盟主催「珠算名人位決定戦」 ８期

連続名人位獲得 

●全国珠算教育連盟主催「全日本珠算選手権 

大会」そろばん日本一7回 

●全国珠算学校連盟主催「全日本珠算技能競技

大会」個人総合優勝11回 

●2009年東北大学経済学部卒、七十七銀行入行 

●2014年3月七十七銀行退職、4月仙台市に 

「土屋そろばん教室」開塾 

 

黄 俊豪 先生 
プロフィール 

●1989 年（昭和６４年）台湾人両親の下、神奈川

県横浜市戸塚に生まれる 現在２７歳 

●小3の7月からそろばんを始める 

●日珠連かけ暗算十段、わり暗算十段取得 

●慶應義塾高校・慶應義塾大学法学部卒業 

●2012年8月蒲田駅前にAbacus Studioを開塾。

現在生徒数130名 

●クロアチア、ベトナム、モンゴル等様々な国と

珠算交流を持つ 

●”自由に楽しく生きる”がモットー 

 


